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Tilsynets samlede vurdering

Nødebogård er en stor organisation på flere adresser. Alt fra struktur til pædagogik og 
arbejdsmiljø virker velgennemtænkt, koordineret og beskrevet.
Fagligheden vurderes som høj, og der er et internt ”lærende miljø”, samtidig med, at 
man holder sig a´jour med udviklingen nationalt og internationalt.

Det tværfaglige og koordinerede samarbejde mellem skole, boafdelinger, psykologer 
og socialrådgivere er afgørende for resultaterne af Nødebogårds behandling. Tilsynet 
oplevede en stor respektfuldhed mellem faggruppernes monofaglighed, og man ar-
bejder sammen mod det samme mål med det enkelte barn i centrum. Dette er givet år-
sagen til de gode behandlingsresultater Nødebogård præsterer.

Der afholdes mange møder. Tilsynet vurderer, at møderne afvikles effektivt, og at an-
tallet af møder er nødvendige, for at sikre den koordinerede indsats på stedet. 

Tilsynet oplevede, at de situationer fra dagligdagen, som medarbejdere og ledelse for-
talte om, direkte kunne henføres til det teoretiske grundlag, som tilbuddet havde sendt 
forinden besøget.

De fysiske rammer på Udsigten og Mikkelbo er ikke befordrende for det gode arbejde. 
Der bør sættes handling bag forslaget om at finde bedre egnede lokaliteter til Mikkel-
bo.

Tilsynet vurderer, at den støtte beboerne får fra Nødebogård i deres lejligheder på 
Østervang, er afgørende for, at de kan fungere så selvstændigt. 
Beboerne ville ikke kunne fungere på samme niveau og udvikle sig med støtte fra 
medarbejdere, der ikke har Nødebogårds faglighed.

Anbefalinger og vejledning:
• Det anbefales, at Nødebogårds virksomhedsplan udfases, da den ikke er opdateret, 

og relevante oplysninger er tilgængelige i andet materiale.
• Der bør arbejdes på alternative fysiske rammer til Udsigten.
• Det anbefales, at Region Hovedstaden – Handicap og Nødebogård hurtigst muligt 

finder bedre egnede lokaler til Mikkelbo
Påbud: Intet
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Fysiske rammer

Grundlag Vurdering
1 Institutionens fysiske belig-

genhed
1.a Udendørs fysiske rammer Afdelingerne på selve Nødebogård er beliggende i Nødebo 

på stor fredet naturgrund med gamle træer og egen lille sø. 

Boafdelingen Søhuset er forholdsvis ny og bygget til formå-
let. 
Boafdelingen Pilehuset og dagbehandlingstilbudet Egehuset 
er indrettet i gamle funktionærboliger.
Boafdelingen Udsigten er beliggende på 1. sal i den gamle 
hovedbygning, hvor der i stueetagen er administration, mens 
centralkøkken. depotrum samt aktivitetsrum for Udsigten er 
beliggende i kælderen.

På grunden er der desuden en bygning, der rummer svøm-
mehal og lille konferencerum (kan ikke rumme Nødebo-
gårds 120 ansatte), en tidligere funktionærbolig, der nu er 
indrettet til personalefaciliteter, skolebygning, værksted etc. 
til pedeller samt en midlertidig pavillon til VISO-opgaver.

Grunden er spændende med mange muligheder og der er ud-
sigt til Esrum Sø. De mange bygninger fra forskellige tider 
afspejler Nødbogårds historie, hvor der hele tiden har været 
behov for at udvide tilbuddet uden hensyntagen til grunden 
og den oprindelige arkitektur.
Grunden har mange lege- og aktivitetsmuligheder.

Haraldslund er beliggende centralt i Bagsværd i et villakvar-
ter, med terrasser og plæne. Haraldslund er oprindeligt byg-
get til børnehjem.

Mikkelbo er en pavillon placeret på det tidligere Vangede-
huse. Der er ingen udenomsfaciliteter.

Østervang er 3 selvstændige lejligheder i et socialt boligbyg-
geri i Hillerød Øst, hvor Nødebogård yder støtte til beboer-
ne.

1.b Indretning Søhuset er nyt, lyst og virker velfungerende. Det centrale 
rum er køkken/alrum og dagligstue med plads til forskellige 
aktiviteter. Akustikken i det store rum er, så man kan tale 
sammen i den ene ende uden, det kan høres i den anden ende 
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af rummet. Miljøet virker rart og imødekommende med fri-
ske blomster på bordene. Værelserne er forholdsvis store, 
ca. 12 m2. 

Pilehuset er en tidligere forstanderbolig fra omkring 1970. 
Det virker hyggeligt, men er tydeligt ikke bygget til formå-
let, værelserne er mindre, og der er meget trange gangarea-
ler. 

Udsigten er en del af den gamle hovedbygning. Afdelingen 
fremstår meget slidt, med meget små værelser og et smalt 
langt gangareal.
Afdelingen bærer tydeligt præg af, at den er gammel og 
uhensigtsmæssig indrettet til formålet.

Dagbehandlingstilbuddet Egehuset er nyrenoveret. Det vir-
ker indbydende og hensigtsmæssig til formålet.

Haraldslund virker velfungerende med meget store og lyse 
fællesrum. der er udover en stor spisestue og dagligstue, 
indrettet et særligt computerrum, og i kælderen er der 
indrettet egen biograf samt værkstedsfaciliteter.
Huset er indrettet meget smagfuldt, og der var friske blom-
sterbuketter flere steder. 

Mikkelbo var oprindeligt benyttet som genhusning for børn/
unge i aflastning. Bygningen er en pavillon, der er placeret 
på et grønt område på Bank-Mikkelsensvej. Der er ikke et 
egentligt afgrænset haveareal i tilknytning til pavillonen.
De unge har hver sit værelse, de deles om badefaciliteter. 
Der er alene en dagligstue. Derfor benyttes afdelingsleder-
kontor og møderum som ekstra spiserum, når der er brug for 
at opdele de unge i mindre grupper.
De manglende aktivitetsfaciliteter er særlig problematisk, 
idet de unge som udgangspunkt ikke har et dagtilbud.
Placeringen af Mikkelbo i et område med svært udviklings-
hæmmede har vist sig at være angstprovokerende for flere af 
de unge.

Bofællesskaberne på Østervang er 3 lejligheder med i alt 5 
beboere. Den ene er en etværelses udslusnings lejlighed.
Der er et lille personalekontor på stedet, derudover er der 
personalefaciliteter på selve Nødebogård.

1.c Udnyttelse af fysiske rammer Haraldslund, Søhuset og Egehuset adskiller sig fra de øvrige 
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afdelinger, idet de fysiske rammer er gode til formålet, og 
udnyttes optimalt.

Pilehuset er forholdsvis velegnet til formålet, dog er et trangt 
gangareal og værelserne er små. 

Mikkelbo og Udsigten vurderes som dårligt egnede til for-
målet. Det er alene personalets gode indsats, der gør, at der 
ikke er flere konflikter og at der på trods af rammerne virker 
hyggeligt. 

Lejlighederne på Østervang er udemærkede boliger for 
voksne, og et godt udgangspukt for den støtte de får fra 
Nødebogård. Alle har som børn har været anbragt på Nøde-
bogård.

1.d Sikring af flugtveje Flugtveje er sikret i alle afdelinger.

1.e Alarmer På Nødebogård og på Haraldslund er der et helt moderne 
trådløst alarmsystem.
På Mikkelbo og Østervang er der ikke alarmsystem, men rø-
galarmer

1.f Andet På selve Nødebogård savner man en ”prøvelejlighed”, hvor 
de unge kan afprøve deres selvstændighed i mindre beskyt-
tede rammer før de kan flytte direkte i egen bolig.

De fysiske rammer på Mikkelbo er generelt meget pro-
blematiske. Der savnes plads til aktiviteter for de unge, der 
som udgangspunkt ikke har dagtilbud. Selve pavillonens 
materialer er dårlige til målgruppen. Eksempelvis er vægge-
ne tynde, så man kan høre almindelig samtaler fra det ene 
rum til det andet, og de unge har bogstaveligt slået hul i 
væggene.
Mikkelbo er omgivet af botilbud til stærkt handicappede 
borgere. Nogle af de unge på Mikkebo er bange for ”at blive 
som dem”, og tror at omverdenen sætter de unge i ”samme 
bås”, og at de aldrig kommer til at bo andre steder.

1.g Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Der bør arbejdes på alternati-
ve fysiske rammer til Udsigten.
Det anbefales, at Region Hovedstaden – Handicap og Nøde-
bogård hurtigst muligt finder bedre egnede lokaler til Mik-
kelbo.
Påbud: Intet
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2 Bygningssyn
2.a Seneste bygningssyn Der har ikke været foretaget et egentligt bygningssyn siden 

2002, men der er løbende dialog med Regionens Bygge- og 
BygningsAdministration (BBA).

2.b Nuværende/planlagte ombyg-
ninger

På boafdelingen Udsigten skal et af baderummene ombyg-
ges til et vaskerum, som skal erstatte et nuværende vaske-
rum, der er placeret i kælderen. Ved at etablere vaskerum i 
boafdelingen kan der ske en anderledes inddragelse af 
børnene i aktiviteten.
En værkstedsbygning står for renovering, da der er svamp i 
taget.

2.c Planlagt vedligeholdelse Der er løbende vedligeholdelse af bygningerne på Nødebo-
gård samt på Haraldslund. Man er meget tilfredse med sam-
arbejdet med BBA i forhold til vedligeholdelsen.
På Mikkelbo er det pavillonfirmaet, der står for vedligehol-
delsen. 

2.d Andet (Evt anden offentlig 
myndigheds tilsyn, rapporter 
e.l.

Nej

2.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen 
Påbud: Intet

3 Brand og beredskab
3.a Beredskabsplan Der foreligger en beredskabsplan af 23. maj 2006.

3.b Evakueringsplan / øvelse og 
information til nyansatte

Ja, ved markering af adgangsveje.

3.c Bandtilsyn På Nødebogård er der ofte brandtilsyn fra Falck. 
På Haraldslund varetages brandtilsynet af Gladsaxe brand-
væsen og Falck.  Der er anmeldte og uanmeldte tilsyn. Sene-
st lige før julen 2007 på baggrund af et tilsyn af et kælder-
rum, hvor der er indrettet en biograf.
På Mikkelbo var der brandtilsyn ved Falck den 20. februar 
2008.

3.d Brandøvelse Der afholdes jævnligt brandøvelse på alle afdelinger.
3.e Førstehjælp På Nødebogård og Mikkebo er mange medarbejdere uddan-
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net i at yde førstehjælp. Der er et ønske om, at førstehjælps-
kurset bliver obligatorisk.
På Haraldslund har alle medarbejdere været igennem kurset, 
og der er løbende opdatering.

3.f Andet Tilsynet vurderer, at der er stor bevågenhed i forhold til 
brandsikkerhed.

3.g Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen 
Påbud: Intet

4 Levnedsmiddelkontrol
4.a Seneste kontrolbesøg og resul-

tatet heraf
Alle kontrolfunktioner foretages rutinemæssigt på Nødebo-
gård. Sidste kontrol fra Fødevareregion Øst gav den bedste 
Smiley.
På Haraldslund har der været kontrolbesøg for nylig, og man 
fik den bedste Smiley.
Der har ikke for nylig været kontrol på Mikkelbo.

4.d Andet Nej

4.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen 
Påbud: Intet

ORGANISATION, DRIFT OG FORRETNINGSGANGE

Grundlag Vurdering

5 Drifts- og udviklingsaftale
5.a Opfølgning på drifts- og udvik-

lingsaftale
Der er en virksomhedsplan samt drifts- og udviklingsaftale 
fra 2005.
Der er indgået drifts- og udviklingsaftale for 2008. 
Nødebogård har sat følgende specifikke resultatmål:
• Indstitutionens samlede indsats i forhold til forældrene 

og de pårørende, med henblik på at kvalificere indsatsen
• Institutionens indskrivningsprocedurer skal kvalificeres, 

så der opnås højnelse af effektiviteten og den faglige 
kvalitet ved anbringelsen

5.b Udviklingstendenser På Haraldslund ser man en tendens i retning af, at de unge, 
der flytter ind, har sværere problemstillinger end tidligere. 
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Dermed er der opstået et behov for at få drøftet ressourcer i 
forhold til opgaverne.

5.c Projekter På Nødebogård er der pr. 1. november 2007 iværksat et dag-
projekt i Egehuset, der kan rumme 4-5 børn i alderen 6 til 12 
år.
Dagbehandlingsprojektet er rettet mod Nødebogårds diagno-
stiske målgruppe eller børn, hvor der kunne frygtes en 
udvikling, der kan ende med en diagnose indenfor de føl-
gende nævnte målgrupper:
 Gennemgribende udviklingsforstyrrelse
 Personlighedsforstyrrelser
 Skizotypisk sindslidelse og psykosenære tilstande
 Affektiv sindslidelse
 Nervøse og stressrelaterede tilstande

Der er igangsat et omfattende projekt i forhold til alle aspek-
ter i familiesamarbejdet, og dette projekt involverer mange 
medarbejdere på Nødebogård.

Der gøres  en intensiv indsats for at få kommunerne til at ud-
arbejde en handleplan, som man kan bygge behandlingspla-
nerne op på.

Nødebogård har et læringsmiljø, hvor der er stor interesse 
fra medarbejdergruppen til at indgå projekterne.

5.d Andet Nødebogård har en synlig organisation, der inddrager alle 
afdelinger. Ledelsen på Nødegård er forstander, viceforstan-
der og ledende psykolog.
Herudover er der nedsat en ledergruppe bestående af for-
stander, 7afdelingsledere, viceforstander og ledende psyko-
log.

5.e Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

6 Institutionens økonomi
6.a Aktuelt forbrug Ledelsen på Nødebogård har ikke kendskab til indholdet af 

den kontrakt, der er indgået mellem Region Hovedstaden og 
Gentofte Kommune, så der pågår p.t. en afdækning, idet der 
er opkrævet et meget højt beløb i husleje.
Der er et overskud i 2007 på 200.000 – 300.000 kr. afhæn-
gig af ovenstående. 

 Side 8



6.b Andet Nej
6.c Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

7 Forretningsgange i.f.m. insti-
tutionens økonomi

7.a Hvem administrerer institutio-
nens økonomi

P. t. administreres økonomien af forstanderen. Det er hen-
sigten at udlægge denne opgave til hele ledergruppen.

7.b Kasse og regnskabsregulativ Der er en meget pligtopfyldende regnskabsafdeling, der føl-
ger regulativet.

7.c Bestyrelsens godkendelse af 
budget og regnskab (selvejen-
de)

Ikke relevant

7.d Plan for økonomistyring i insti-
tutionen (intern & ekstern)

Ja, der udarbejdes en plan, når budgettet er kendt.

7.e Andet Nej
7.f Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen 

Påbud: Intet

PÆDAGOGISK PRAKSIS OG BRUGERINDFLYDELSE

Grundlag Vurdering

8 Brugersammensætning
8.a Antal indskrevne I Rammeaftalen for 2008 er følgende kapacitet aftalt:

• 25 døgnpladser på selve Nødebogård
• 30 skolepladser 
• 15 døgnpladser på Haraldslund, heraf 4 ef-

terværnpladser
• Støtte til 5 beboere i egen lejlighed/bofæl-

lesskab. 
• 5 døgnpladser på Mikkelbo 

Herudover driver Nødebogård på baggrund af konkrete an-
modninger fra kommunerne dagbehandlingstilbud for 4 - 5 
børn og unge.
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8.b Alder På Nødebogård er der børn og unge i alderen 7 til 18 år.
På Haraldslund er alderen 16 til 23 år.
På Mikkelbo er alderen 14 til 18 år.
På Østervang er alle over 18 år, den ældste 40 år.

8.c Målgruppe og kerneydelse Nødebogård, Haraldslund og Mikkelbo drives i over-
ensstemmelse med § 67 i Serviceloven samt § 20 i Folke-
skoleloven. Målgruppen er udviklingsforstyrrede børn og 
unge i alderen ca. 8-18 år. Herunder børn og unge med

• Gennemgribende udviklingsforstyrrelser
• Personlighedsforstyrrelser
• Skizotypisk sindslidelse og psykosenære til-

stande
• Paranoid psykose
• Affektiv sindslidelse
• Nervøse og stressrelaterede tilstande (OCD 

og fobiske tilstande)

Målgruppen har et udpræget behandlingsbehov, alle elever 
modtages først efter et ophold på en børnepsykiatrisk afde-
ling. Behandlingsbehovet søges imødekommet ved tilbud 
om individuel psykoterapi og miljøterapi, der er i de fleste 
tilfælde også tale om medicinsk behandling. I denne behand-
ling indgår primært antipsykotisk behandling, antidepressiv 
behandling og endelig sedativ behandling.

Målgruppen for Mikkelbo er unge i alderen 14-18 år med 
svære psykiatriske lidelser. Ofte er de unge også belastede af 
deres sociale baggrund. Deres praktiske og intellektuelle 
funktionsniveau er stærkt begrænset og de fleste er vold-
somme og uforudsigelige i deres adfærd.

Målgruppen på Østervang er voksne, der tidligere har boet 
på Nødebogård. Alle har diagnoser indenfor autismespekt-
ret. Flere er meget velbegavede, eksempelvis læser en bebo-
er på universitetet. De kan alene bo så selvstændigt, fordi de 
får en faglig støtte, der er en forlængelse af den behandling, 
de har modtaget på Nødebogård. Personalet er en del af det 
faglige miljø på Nødebogård, hvilket er afgørende, da de 
praktisk taget altid arbejder alene på Østervang. 

For hver af nedenstående kerneydelser er der i Virksoheds-
plan 2005 beskrevet kvalitetsmål og delmål:
- Behandling af udviklings- og personligheds forstyrrelser
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- Forældresamarbejde
- Omsorg
- Den psykiatriske konsultation
- Udskrivningsprocessen

8.d Overensstemmelse mellem in-
stitutionens tilbud i forhold til 
nuværende/kommende mål-
gruppe

Mikkelbo kan ikke modtage unge med diagnosen psykopati 
samt unge med svære misbrugsproblemer.

Selv om beboerne på Østervang er voksne, er det afgørende 
for deres selvstændiggørelse, at de kan fortsætte det struktu-
rerede behandlingsforløb fra Nødebogård under mere selv-
stændige forhold. De fleste beboere på Østervang flytter ef-
ter 5-10 år i selvstændig bolig uden støtte.

8.e Andet Nej
8.f Tilsynets bemærkninger  Det vurderes, at alternativet til tilbudet på Østervang ville 

være, at beboerne fik pension og boede i et socialpsykiatrisk 
botilbud resten af deres liv.
Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

9 Nedskrevet målsætning
9.a Overordnet målsætning Nødebogårds behandlingsfilosofi bygger på psykoanalytiske 

og psykodynamiske teorier om personlighedsudvikling og 
sjælelige lidelser. Behandlingens mål og praksis er i over-
ensstemmelse med denne teoretiske referenceramme.

Der søges skabt vilkår for psykisk vækst, dvs. følelsesmæs-
sig, intellektuel og social modning og udvikling. Barnet til-
bydes et miljø, som rummer rig mulighed for et stabilt men-
neskeligt samvær mellem barn og voksen og derigennem til-
fredsstillelse af væsentlige behov og reducering af angst.

Behandlingens sigte er, at barnet når frem til at opleve sig 
som en person, som er accepteret, respekteret og har betyd-
ning. 
En person, som bliver i stand til at bruge og videreudvikle 
iboende evner og bliver i stand til at øve selvbeherskelse. 
En person, som med mindst mulig angst og størst mulig glæ-
de deltager i og bidrager til det fælles liv, en person, som har 
mest mulig indflydelse på eget liv.

9.b Pædagogisk målsætning Se ovenfor
9.c Målsætning for 

afdelingerne/grupper
Der arbejdes udfra den samme målsætning på alle afde-
linger, under hensyntagen til barnets alder og udviklingstrin.
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9.d Hvordan praktiseres målsæt-
ningerne

Der er en tydelig sammenhæng mellem målsætninger og 
praksis. Der er på Nødebogård hver formiddag møde mel-
lem boafdlinger, skole, psykolog og socialrådgiver, hvor den 
pædagogiske praksis for 3-4 børn drøftes udfra det teoretiske 
fundament, som Nødebogård arbejder efter.
Hver torsdag er der møde for alle fastansatte, hvor der er op-
læg enten fra en ansat eller en ekstern oplægsholder om ak-
tuelle faglige emner.
På Mikkelbo, Haraldslund og Østervang er der en anden 
mødestruktur, men også her er der overensstemmelse mel-
lem målsætninger og praksis.

9.e Andet Det er tilsynets indtryk, at der er en høj faglighed og over-
ensstemmelse mellem målsætninger og praksis.

9.f Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

10 Barn/ung/voksen
10.a Hvordan er barnets tilknytning 

til de voksne organiseret. 
På Nødebogårds boafdelinger er børnene tilknyttet en pri-
mær- og en sekundær kontaktperson eller et team.
I skolen er der tilknyttet 2 lærere pr. gruppe, der normalt 
består af 3 – 6 elever.
På Haraldslund er de unge tilknyttet en kontaktperson, der 
har til opgave at sørge for, at alt det praktiske omkring den 
unge fungerer.
På Mikkelbo er hver ung tilknyttet 2 kontaktpersoner, der 
varetager alt omkring den unge – både planlægning af op-
holdet og det daglige forløb.

På Østervang er der ikke kontaktpersonordning, da beboer-
ne er mere selvstændige og blot har brug for at medarbejdr-
ne hjælper med at fastlægge rammer og struktur for deres 
gøremål. 

10.b Deltager barnet i praktiske op-
gaver

På Nødebogård er der ikke krav om deltagelse i praktiske 
opgaver, men børnene kan deltage i madlavning samt vask 
af eget tøj. 
På Haraldslund laver de unge mad på skift – 2 af gangen. 
Der er møde hver 14. dag om madplanen.
På Mikkelbo er der ikke tilrettelagt med faste maddage, 
idet det varierer meget, hvad den enkelte unge kan magte af 
opgaver.
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På Østervang er alle opgaver principielt beboernes ansvar, 
men de tilbydes hjælp, hvis de har behov for det.

10.c Har børnene faste pligter På Nødeboafdelingerne har børnene ingen faste pligter, de 
bliver inddraget i opgaverne, når det skønnes hensigtsmæs-
sigt for barnets udvikling.

På Haraldslund skal de unge forberedes på voksenlivet i 
enten egen bolig eller et voksentilbud, og derfor er de unge 
inddraget i mange praktiske opgaver.
De unge er med ude og købe ind til husholdningen, hvor 
der en gang om ugen er storindkøb.
De unge gør rent på eget værelse 1 gang om ugen, og de 
vasker deres tøj.
De unge får ved indflytningen udleveret en nøgle til hoved-
dør og eget værelse.
Da alle de unge er ude af huset om dagen, er det obligato-
risk at aftensmaden spises i fællesskab.
De unge er generelt så selvstændige, så de godt kan være 
alene i huset i et stykke tid.

På Mikkelbo er de unge periodevis så syge, at de ikke kan 
deltage i praktiske opgaver. De unge inddrages i det om-
fang, de kan magte det.

Vedr. Østervang, se ovenfor. 
10.d Børnemøder / ungemøder På Nødebogård holdes der husmøder en gang om måneden. 

Her taler man med børnene om regler, omgangstone, hy-
giejne samt ønsker fra børnene om aktiviteter.
På Haraldslund er der møder hver 14. dag.
På Mikkelbo er der et dagligt møde, hvor dagen tilrettelæg-
ges, samt møde en gang om måneden, hvor man taler med 
de unge om husregler/samlivsorden, aktiviteter, menupla-
ner, klager.
På Østervang spiser man sammen 3 gange om ugen på skift 
i de 3 lejligheder. Der afholdes ikke møder, da det er bebo-
erne, der ”sætter dagsordenen” for dagligdagen.

10.e Medindflydelse Både ledelse og medarbejdere fortæller, at børnene og de 
unge er medbestemmende i det omfang de kan klare at 
være det.
 

10.f Samtale med barn/ung På alle Nødebogårds afdelinger bruges samtalen som et 
vigtigt redskab både individuelt og i grupper. Man taler 
med barnet om målet med behandlingen, og hvad der kan 
gøres, for at nå det. Børnene får på denne måde et 
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medansvar for behandlingen.

10.g Andet Der er nedskrevne procedure for indskrivning, forberedelse 
af og indflytning på Nødebogård.

10.h Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

11 Forretningsgang vedr. 
brugernes økonomi
BØRN & UNGE

11.a Udbetaling af lomme- og tøj-
penge; hvem og hvor ofte

På Nødebogård udbetales lommepenge på check eller i rede 
penge.
På Haraldslund, hvor de unge enten får lommepenge, kon-
tanthjælp eller pension udbetales beløb på check, og de 
unge har hævekort til banken.
På Mikkelbo udbetales der lomme- og tøjpenge på check.
Som udgangspunkt styrer beboerne på Østervang selv deres 
økonomi, men kan få støtte fra medarbejderne.

11.b Vejledning i brug af lomme-
penge

Børnene og de unge skal generelt have hjælp til at købe ind 
for deres lommepenge. På Nødebogård fremhæves det, at 
nogle af børnene har meget svært ved at bruge penge på 
dem selv.

På Mikkelbo afhænger hjælpen af den enkelte unges psyki-
ske tilstand.

11.c Anden udbetaling til brugerne På Haraldslund får nogle unge kontanthjælp eller pension.
På Østervang får 3 beboere kontanthjælp, mens 2 får pen-
sion.

11.d Skriftlig procedure Der er en skriftlig procedure i forhold til lommepengeudbe-
talingen. 

11.e Andet Nej
11.f Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning:  Ingen

Påbud: Intet

Pkt. 12 er ikke relevant for Nødebogård

13 Behandlingsplaner / handle-
planer

13.a Har alle en 
behandlingsplan/handleplan 

Det har hidtil været vanskeligt at få kommunernes handle-
plan for det enkelte barn. Der er nu taget kontakt til alle 
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for de over 18 årige børnenes handlekommuner mhp at få indsendt opdaterede 
handleplaner, der skal danne grundlaget for de kommende 
behandlingsplaner, jf Drifts- og udviklingsaftalerne. 
Nødebogård har udarbejdet behandlingsplan for alle børn 
og unge.

På Haraldslund oplyser man, at der for de unge over 18 år 
er et godt samarbejde med sagsbehandlerne i Gladsaxe 
Kommune. Der holdes statusmøder, hvor de unge deltager.

På Mikkelbo holdes der regelmæssige statusmøder, hvor 
der lægges planer for de unges nærmeste fremtid. Der er et 
tæt samarbejde med psykiater om behandlingsplanerne.

På Østervang afholdes årligt handleplan møder, hvor bebo-
erens fremtid drøftes.

13.b Referat fra behandlingsmøder /
konferencer vedr. barn/ung

Ja

13.c Løbende justering af planerne Ja

13.d Andet Nej

13.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

14 Aktivitetstilbud 
14.a Generelt om dagligdagen På Nødebogård er børnene i skole indtil kl. 13.00. I fritiden 

igangsætter medarbejderne aktiviteter for børnene. På det 
omkringliggende område på Nødebogård er der mange mu-
ligheder for de børn, der ikke magter at benytte eksterne til-
bud. Der er bl. a. en stor svømmehal, der benyttes ofte.

På Haraldslund er de fleste unge ude om dagen. Nogle er i 
gang med en uddannelse, nogle er i beskyttet beskæftigelse 
og nogle er på SVIKA.
I fritiden er der på Haraldslund stor interesse for at benytte 
computerrummet samt husets egen biograf.
Der er et gæsteværelse på Haraldslund, så de unge kan få 
besøg i weekenden af kærester, familie, søskende og andre.

På Mikkelbo er der en ugestruktur med fastlagte aktiviteter. 
Hver ung har sin egen plan. Der er tale om tilbagevendende 
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aktiviteter – fælles udflugter, biograf o. a. Individuelle akti-
viteter – fodbold, musik o. a.
Køreture er en ret anvendt aktivitet. Selve køreturen kan 
være et mål i sig selv, men målet kan også være kørsel til 
en aktivitet

På Østervang er beboerne i uddannelse, på arbejde eller i 
beskyttet beskæftigelse. En af beboerne magter dog ikke et 
dagtilbud.

14.b Formål og tilrettelæggelse af 
aktiviteter

Alle aktiviteter på Nødebogård er en del af behandlingspla-
nen, idet det er væsentligt for børnene, at der er struktur i 
alt, hvad de foretager sig.
Alle aktiviteter planlægges derfor i forhold til det enkelte 
barns udvikling.
Der er fokus på børnene i alt, hvad man tilrettelægger, og 
der koordineres tværfagligt, så både pædagoger, lærere, 
psykolog er med til at vægte, hvad der er med til at udvikle 
barnet i den rigtige retning.
På Haraldslund gøres der meget for at få de unge ud i lo-
kalsamfundet, idet de fleste (ca. 85 %) flytter ud i egen lej-
lighed efter opholdet på Haraldslund.

På Mikkelbo er formålet, er at de unge lærer at leve med 
deres sindslidelse og får redskaber til at mestre hverdagen 
på trods heraf. 
De unge fastholdes i ”virkeligheden” og får en afvekslende 
hverdag på trods af deres svære sindslidelse.

På Østervang er formålet, at beboerne lærer at kompensere 
for deres funktionsnedsættelse (Asperger, autisme), så de 
kan få så selvstændig en tilværelse som muligt. 

14.c Eksterne aktiviteter På Nødebogård kan man benytte de omkringliggende ung-
domstilbud, hvilket nogle af børnene gør, og der er ofte 
også et par stykker, der går på kommunal aftenskole.

På Haraldslund benyttes de omkringliggende aftenskoler 
og musikskoler samt fitness center, hvor mange af de unge 
har aktiviteter to gange om ugen.

På Mikkelbo er man på grund af beboernes svære sindstil-
stand nødt til at planlægge fra dag til dag. Først sidst i be-
handlingsforløbet på Mikkelbo er nogle af de unge i stand 
til at frekventere eksterne aktiviteter.
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Beboerne på Østervang benytter de almindelige offentlige 
aktivitetstilbud. En beboer går på universitetet. For at støtte 
ham til at indgå i socialt netværk, foreslår tilsynet, at der 
tages kontakt til ”Bogstøtten” under Fountain House.
Bogstøtten er et tilbud til studerende med psykiske proble-
mer, de her kan få hjælp til at strukturere deres studier.

14.d Tvungen/frivillig deltagelse Al deltagelse i aktiviteter er frivillig på samtlige afdelinger.

14.e Andet Nej

14.f Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

15 Kostpolitik
15.a Er der en kostpolitik Der er ikke en nedskrevet kostpolitik, men man er bevidste 

om sund kost.
Kosten er et centralt omdrejningspunkt i behandlingen af 
børnene, specielt på Nødebogård, men også på Mikkelbo. 
Der er mange af børnene, der har et svært forhold til ind-
tagning af mad og drikke. Det hænger ofte sammen med 
deres psykiske lidelser. Derfor gøres der meget ud af at til-
byde børnene og de unge den kost de godt kan lide, og på 
den måde bruges kosten bevidst som et redskab til at skabe 
kontakt til barnet. Eksempelvis bliver der tilberedt kyl-
lingelår til morgenmad, hvis det er det barnet ønsker.
Ved nogle måltider, er der ligeså mange retter, som der er 
børn.

På Haraldslund bestræber man sig på i det store og hele at 
købe økologisk.
Der gøres meget ud af at tilbyde spændende mad, og der er 
altid stillet frisk frugt frem, som de unge frit kan spise af.

15.b Tilberedning centralt/lokalt På Nødebogård tilberedes kosten centralt, dog således at af-
tensmaden kan laves færdig i de enkelte boafdelinger.
På Haraldslund er der ansat en rengøringsassistent, der en 
gang om ugen tilbereder mad til brugere og personale.
På Mikkelbo købes og tilberedes maden af medarbejdere, 
og beboere, der magter opgaven.

Beboerne på Østervang er selv ansvarlige for indkøb og til-
beredning af mad.

15.c Kostplan Der udarbejdes kostplaner
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15.d Brugers indflydelse og medvir-
ken

Børnene og de unge har stor indflydelse på hvilken mad de 
spiser.

15.e Andet Medarbejderne fortæller at maden ofte er måden at få rela-
tion til det enkelte barn på.

15.f Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

16 Seksualitet
16.a Regler og retningslinier Der er regler om, at man godt må have kærester, men man 

må ikke sove sammen eller have seksuelt samvær. Dette er 
generelt på alle afdelinger.

16.b Seksualoplysning/under-
visning

For mange af børnene, de unge og voksne på Nødebogårds 
afdelinger er seksualiteten et problematisk område, ofte 
med bizarre tanker. Man er derfor meget opmærksom på, 
hvordan emnet håndteres.

16.c Prævention Ikke relevant
16.d Andet Nej
16.e Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

17 Alkohol/narkotika
17.a Information Ja.

17.b Politik for området Ja. Der er et generelt forbud på alle afdelinger.

17.c Andet Nej

17.d Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

18 Børn/unge & Voksne bruge-
re med anden etnisk oprin-
delse

18.a Politik på området Der er ikke en egentlig politik på området. Udgangspunktet 
er respekt for den enkeltes kultur indenfor respektable ram-
mer.

18.b Integration Nej.
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18.c Forældresamarbejde, tolk Ikke aktuelt

18.d Andet Nej
18.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

19 Medicingivning og opbeva-
ring

19.a Administrativ vejledning vedr. 
håndtering af medicinopgaver, 
standarder og lokale vejlednin-
ger

Samtlige afdelinger arbejder efter kvalitetsmodellen fra det 
tidligere Københavns Amt. Der er udarbejdet lokale vejled-
ninger vedrørende opmåling, uddeling samt selvadministra-
tion af medicin.
Herudover er der udfærdiget en lokal beskrivelse af virk-
ninger og bivirkninger ved de forskellige typer psykofar-
maka. 

19.b Opbevaring Medicinen doseres i medicinæsker og opbevares i aflåst 
medicinskab i den enkelte afdeling.

19.c Er reglerne kendte og følges de Ja, reglerne er kendte og de følges.

19.d Andet Nej
19.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

20 Brugersikkerhed
20.a Eftersyn og vurdering af hjæl-

pemidler og andet materiel, 
herunder senge, madrasser, 
samt klemmerisiko ved be-
vægelige dele 

Der er en legeplads på Nødebogårds område. Den blev op-
ført og godkendt af certificerede legepladskonsulenter. Det 
er ledelsens ansvar, at legepladsen fortsat er i en stand, så 
den lever op til godkendelsen

20.b Efterspørgsel på nye hjælpe-
midler

Ikke relevant

20.c Andet Nej
20.d Tilsynets bemærkninger  Det kunne overvejes at købe en konsulent fra kommunen til 

at efterse legeredskaber.
Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

21 Hygiejne og rengøring
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21.a Personlig hygiejne, herunder 
regler og retningslinier, samt 
årlig vurdering og revision af 
skriftlige procedurer

Børnenes personlige hygiejne kan være problemematisk som 
følge af deres sindslidelse. Det behandles derfor med samme 
tilgang som barnets øvrige psykiske problemer.
 
På Haraldslund kan det være nødvendigt at tale med de unge 
drenge om deres hygiejne. Særligt koncentreret om det dag-
lige bad, som nogle af de unge ikke finder nødvendigt. 
En del af medarbejderne har hygiejnekursus, og det tilstræ-
bes at alle får et kursus.

På Mikkelbo er den personlige hygiejne et hyppigt tema.

21.b Skriftlige procedurer ved syg-
dom, akut sygdom samt døds-
fald.

Det er kun på Mikkelbo, at det er aktuelt med procedurer i 
forhold til dødsfald, da der kan være unge, der er i suicidal-
risikogruppen.

21.c Smitsomme sygdomme Ikke relevant

21.d Brug af engangshandsker Ja, når det er relevant.

21.e Rengøringsplaner Der er rengøringsplaner på alle afdelinger.

21.f Andet Nej

21.g Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

22 Oplysningsmateriale til nye 
brugere, børn/unge og pårø-
rende

22.a Serviceinformation, hjemmesi-
de o.l.

Hjemmesiden er informativ. Der er p. t. nedsat en arbejds-
gruppe, der har til opgave at arbejde med forældresamar-
bejdet og informationsniveauet her imellem. På Harald-
slund er man ved at udarbejde en pjece, som giver op-
lysninger om tilbuddet. Denne skal udleveres til de unge 
ved indflytning.
Der er udarbejdet en indflytningspjece på Mikkelbo.

Nødebogård har omfattende skriftligt materiale til beskri-
velse af tilbuddet, såvel til pårørende og  andre eksterne 
interessenter, som til medarbejderne.

22.b Oplysninger om internt kom-
munikationssystem

Der er et fællesdrev med alle informationer referater etc. 
Der er en omfattende beskrivelse af Nødebogårds møde-
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struktur, samt funktionsbeskrivelser af de enkelte funktio-
ner.

22.c Oplysning om regler og ret-
ningslinier

Ja, regler og retningslinier er velbeskrevet.

22.d Andet Nej
22.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Det anbefales, at Nødebo-

gårds virksomhedsplan udfases, da den ikke er opdateret, 
og relevante oplysninger er tilgængelige i andet materiale.
Påbud: Intet

23 Samarbejde med forældre / 
pårørende 

23.a Forældrebestyrelse / pårøren-
deråd

Der er etableret et forældreråd, der mødes mindst 4 gange 
årligt.

23.b Opfølgning på sager fra foræl-
drebestyrelse / pårørenderåd

Det er tilsynets indtryk, at man på Nødebogård følger op på 
alt relevant.

23.c Tilgængelighed Tilsynet vurderer, at der er stor åbenhed og lydhørhed i for-
hold til forældre.

23.f Andet Støtteforeningen ”Nødebogårds venner” blev oprettet i 
1994.

23.g Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

Pkt. 24 er ikke relevant for Nødebogård

25 Intern skole
25.a Godkendelse af undervisnings-

planer
Skolen er underlagt folkeskolens undervisningsplaner. Der 
er individuelle tilrettelagte undervisningsforløb i forhold til 
den enkelte elev. Ingen af eleverne magter et helt under-
visningsforløb.
Der er ca. 1/5 af eleverne der får afgangsprøve fra skolen.

25.b Årlig opsamling og rapporte-
ring

Ja, skolen udarbejder status i forbindelse med behanlings-
møderne.

25.c Samarbejde mellem skole/in-
stitution og hjem

Der er et meget tæt samarbejde mellem skolen og boafde-
lingerne.

25.d Andet Der er udarbejdet en skabelon til den enkelte elevs under-
visningsplan.

25.e Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

 Side 21



26 Magtanvendelse
26.a Antal magtanvendelser siden 

sidste tilsyn
Der er registreret 23 indberetninger i 2007 på hele Nødebo-
gård. Der er forbavsende få episoder, der fører til 
magtanvendelse. Medarbejder fortæller, at det er det sidste 
middel, man tager i anvendelse.

26.b Skriftlig procedure for opfølg-
ning på magtanvendelser

Ja

26.c Andet (herunder evt. statistik) Nej.
26.d Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

27 Klagesager
27.a De af forvaltningen kendte 

klager siden sidste tilsyn
Der er ingen klager over forhold på nogen af Nødebogårds 
afdelinger.
Det er ganske sjældent forekommende, at der kommer kritik 
over forhold på institutionen. Alle henvendelser, også kriti-
ske, bliver taget seriøst.

27.b De af forvaltningen ukendte 
klager siden sidste tilsyn

Det oplyses, at der ingen klager er.

27.c Hvad omhandler de og 
hvordan er de løst

Ikke relevant

27.d Procedure for behandling og 
opfølgning på klager

Se ovenstående.

27.e Andet Nej
27.f Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

PERSONALEFORHOLD OG ARBEJDSMILJØ

Grundlag Vurdering

28 Personale
28.a Personalesammensætning: 

Faggrupper, uddannet, ikke-
Der er normeret ca. 130 årsværk: 
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uddannet. Der er ansat pædagoger, lærere, psykologer, socialrådgivere, 
administrative medarbejdere, køkkenassistent og pedel.
På afdeling Mikkebo er desuden ansat nogle få sygeplejer-
sker, Sosu-assistenter og ergoterapeuter.

28.b Brug af vikarer På Nødebogård vurderes brug af vikarer ved sygdom og an-
det meget nøje, idet børnenes sårbarhed ikke er foreneligt 
med for mange nye ansigter.
På Haraldslund bruges der for øjeblikket mange vikarer på 
grund af megen sygdom. Men der skeles altid til, om det er 
nødvendigt at indkalde en vikar.

28.c Personaleflow. På Nødebogård er der mange medarbejdere med 15 – 20 års 
anciennitet, i Søhuset oplever man lige nu en udskiftning i 
medarbejdergruppen.
På Haraldslund er der også medarbejdere, der har været der 
rigtig længe. Dog har der inden for det sidste år været et flow 
på tre medarbejdere, der har forladt Haraldslund.
På Mikkelbo er der for øjeblikket en forholdsvis stor perso-
naleudskiftning med 3 medarbejdere – herudover er 4 på bar-
sel eller væk pga graviditetsgener.

28.d Arbejdsplaner / arbejdstidstil-
rettelæggelse

På Nødebogård  arbejder medarbejderne 24 timer af gangen, 
incl. en rådighedsvagt.
På Haraldslund er der 8 timers vagter + rådighedsvagt.
På Mikkelbo tilrettelægges der med 8 timers vagter + rådig-
hedsvagt og en vågen nattevagt.
På Østervang er der alene behov for medarbejdere i eftermid-
dags- og aftentimerne.

28.e Stillingsbeskrivelser el. beskri-
velse af stillingskategorier

Ja, det foreligger for alle tilbud og for alle stillingskategorier.

28.f Lokalaftaler Ja

28.g Andet Nej
28.h Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

29 Personalepolitik
29.a Kompetence og ansvarsforde-

ling
Der er udarbejdet stillingsbeskrivelser for de forskellige 
funktioner. Kompetence- og ansvarsfordeling fremgår heraf.
Der er udarbejdet ”De personalepolitiske retningslinier”, som 
indeholder en række politikker og anvisninger.
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29.b Personalemøder Der er en omfattende skriftlig ”Mødekultur” med beskrivelse 
af mødernes formål, indhold etc.
Der afholdes mange møder. Forstanderen bruger ledelses-
værktøjer fra sin efteruddannelse, så møderne er effektive 
som muligt. Tilsynet vurderer at antallet af møder er nødven-
dige, for at sikre den koordinerede indsats på stedet. 

29.c MUS Der er MUS mellem medarbejderne og den nærmeste leder 
en gang om året.

29.d Kursusfordeling Det uddannelsespolitiske udvalg varetager kursusfordelingen.

29.e Supervision Ja, supervision er helt integreret i organisationen.

29.f Introduktionsforløb for nye 
medarbejdere

På Nødebogård er der et meget fyldestgørende introduktions-
skrift til nye medarbejdere og praktikanter. Her er der beskri-
velser af grundholdninger i, og teoretisk baggrund for, be-
handlingen. Der er herudover et introduktionsforløb for alle 
nye medarbejdere.
På Haraldslund er der lokalt et introduktionsforløb, der inde-
bærer, at en ny medarbejder altid er i følgeskab med en erfa-
ren medarbejder i den første uge af ansættelsen.

29.g Problemer i strukturen Nej, strukturen virker velfungerende.
29.h Andet Der er udarbejdet en Håndbog om krisehjælp med konkret 

anvisning på hvordan man som kollega bør handle i en krise-
situation.
Der er på fællesdrevet mulighed for alle medarbejdere for at 
få informationer fra alle de mødefora, der er oprettet i organi-
sationen. Der er en løbende opdatering, så alle kan være ajour 
med forholdene.

29.i Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

30 Sygefraværspolitik
30.a Opgørelse over sygdom (stati-

stik)
Ja, generelt er sygefraværet lavt. Dog kan man fra statistik-
ken for 2007 se, at enkelte medarbejdere har mange korte 
sygdomsforløb.

30.b Politik ved højt fravær Der er udarbejdet en politik for sygefravær. I den kommende 
APV vil der blive sat særligt fokus på sygefravær.
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30.c Andet Nej

30.d Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

31 Rygepolitik
31.a Skriftlig politik Ja, al rygning er forbudt indendørs.

Forbudet er altid blevet overholdt, men konsekvenser af over-
trædelse af forbudet skal fremgå af politikken.

31.b Andet Nej
31.c Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet

32 Misbrugspolitik
32.a Skriftlig politik Ja, man må ikke være påvirket af-, eller indtage alkohol eller 

euforiserende i arbejdstiden.

32.b Andet Nej

32.c Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

33 Uddannelsespolitik og kom-
petenceudvikling

33.a Foreligger der en kompetence-
udviklingsplan

Der er udarbejdet en uddannelsespolitik, og den enkelte med-
arbejders kompetence- og udviklingsplan er en del af MUS.

33.b Interne kurser Ja, der afholdes mange interne kurser og temadage.

33.c Eksterne kurser Ja, kurser prioriteres højt for at sikre det faglige miljø.

33.d Skriftlig formuleret uddan-
nelses krav og forventninger til 
praktikanter

Ja, det er velbeskrevet.

33.e Andet (evt. fokus på etniske 
forhold)

Nej.

33.f Tilsynets bemærkninger Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet
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34 APV
34.a Hvornår er sidste APV gen-

nemført og hvordan følges op 
på denne

Der er udarbejdet APV i 2005. Den samlede handleplan er 
ikke i det fremsendte skriftlige materiale, det er et digert 
værk som tilsynet så ved besøget.
Skabelon for APV i 2008 er medsendt. Den er netop udfyldt 
og sendt til MED-udvalget, der endnu ikke har bearbejdet 
alle skemaer.
Tilsynet vurderer, at der arbejdes meget seriøst med APV, og 
der følges op på alle kritiske forhold.

34.b Fysisk arbejdsmiljø, herunder:
Eftersyn og vurdering af hjæl-
pemidler og andet materiel, 
herunder lifte, særligt 
indrettede badeforhold,. samt 
klemmerisiko ved bevægelige 
dele

Tilsynet vurderer at de fysiske rammer på flere af afdelinger-
ne er hæmmende for et godt arbejdsmiljø.

34.c Efterspørgsel på nye hjælpe-
midler

Ikke relevant

34.d Psykisk arbejdsmiljø Arbejdet med så skrøbelige børn og unge er belastende, alli-
gevel får tilbuddet topkarakter af arbejdstilsynet.

34.e Arbejdsulykker Ja, på Mikkelbo har en medarbejder fået en hjernerystelse, da 
vedkommende blev slået af en af de unge.

34.f Andet Tilsynsrapport dateret 16. juni 2006 fra Arbejdstilsynet er 
medsendt. Det vurderes at Nødebogård er en ”niveau-1 virk-
somhed”, hvilket skal ses i relief til de dårlige fysiske ram-
mer på flere af afdelingerne. 
Der konstateres alene, at Nødebogård arbejder med Forebyg-
gelse af risiko for stress og stressrelaterede lidelser.

34.g Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen
Påbud: Intet

35 MED-arbejde
35.a Struktur Der arbejdes med en én strenget MED-udvalgs struktur
35.b Hvordan vægtes arbejdsmiljø 

og sikkerhedsarbejdet i MED-
udvalget

Arbejdsmiljø og sikkerhedsarbejdet vægtes højt i MED-
udvalget.

35.c Andet Nej
35.d Tilsynets bemærkninger  Anbefalinger og vejledning: Ingen

Påbud: Intet
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